
 

Pag. 1 di 4 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“ANTONIO LIGABUE” 
Via Rivoluzione d’Ottobre, 27 - 42123 REGGIO EMILIA 

Tel. 0522/585813 – Fax 0522/283346 – C.F.: 80016430359 

e-mail: reic834005@pec.istruzione.it – reic834005@istruzione.it –  

sito internet: www.icligabue-re.gov.it 

 

Prot. n. 2391         Reggio Emilia, 04/03/2021 

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

 

VISTO il decreto n. 129/2018 recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO in particolare l’art. 6 “gestione provvisoria” del predetto decreto; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. n. 27001 del 

12/11/2020 con la quale è stato prorogato al 15/02/2021 il termine per l’approvazione del 

Programma Annuale 2021 da parte del Consiglio d’istituto; 

 

CONSIDERATO che come precisato dalla predetta nota: 

 l'Amministrazione centrale ha ribadito “l'importanza di rispettare le tempistiche previste e di 

pianificare tempestivamente le risorse finanziarie necessarie per la realizzazione delle attività ordinarie e 

progettuali inerenti all'esercizio finanziario di riferimento del programma annuale, ferma restando la 

possibilità di apportare delle modifiche in corso d'anno per consentire la realizzazione del programma in 

relazione all'effettivo andamento del funzionamento amministrativo e didattico generale e a quello attuativo 

dei singoli progetti.” 

 la proroga è stata concessa in via del tutto eccezionale in ragione del perdurare del contesto 

emergenziale epidemiologico e delle misure restrittive imposte agli spostamenti e anche al 

fine di ridurre i carichi di lavoro delle segreterie amministrative; 

 

VISTA la nota prot. n. 1672 del 16/02/2021 con la quale il dirigente scolastico dell’Istituto 

comprensivo “A. Ligabue” di Reggio Emilia comunica, relativamente al programma annuale 

2021: 

- l’approvazione da parte della giunta esecutiva; 

- il parere favorevole dei revisori dei conti; 

- la mancata approvazione da parte del Consiglio d’Istituto; 

mailto:reic834005@pec.istruzione.it
mailto:reic834005@istruzione.it
file:///E:/1_Nuova%20USB/a.s.%202015%202016/www.icligabue-re.gov.it


 

Pag. 2 di 4 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“ANTONIO LIGABUE” 
Via Rivoluzione d’Ottobre, 27 - 42123 REGGIO EMILIA 

Tel. 0522/585813 – Fax 0522/283346 – C.F.: 80016430359 

e-mail: reic834005@pec.istruzione.it – reic834005@istruzione.it –  

sito internet: www.icligabue-re.gov.it 

 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna – Ufficio II – prot. n. 3253 del 

19/02/2021 con la quale: 

- è stato comunicato al Dirigente Scolastico che la gestione in dodicesimi del bilancio 

prosegue a norma dell’art. 6 comma 1 del Decreto n. 129/2018; 

- è stato comunicato al Dirigente Scolastico che a norma dell’art. 6 comma 2 l’Ufficio 

Scolastico Regionale provvede alla nomina del commissario ad-acta per l’approvazione del 

programma annuale; 

- è stata richiesta al Dirigente Scolastico una relazione che evidenzi le motivazioni della 

mancata approvazione del programma annuale da parte del Consiglio d’istituto unitamente 

a copia del verbale dei revisori dei conti; 

 

VISTA la nota dell’Istituto Comprensivo “A. Ligabue” di Reggio Emilia prot. n. 1865/VI3 del 

20/02/2021 con la quale in riscontro alla richiesta dell’Ufficio il Dirigente Scolastico: 

- ha relazionato sulle motivazioni della mancata approvazione del programma annuale 2021 da 

parte del Consiglio d’Istituto in data 12/02/2021; 

- ha trasmesso verbale dei revisori dei conti dal quale risulta il parere favorevole espresso in 

data 13/02/2021; 

VISTO il dispositivo del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna n. 

3415 del 22/02/2021 con cui viene conferito al Dott.ssa Felicita Buscaino, funzionario in 

servizio presso l’Ufficio XI Ambito Territoriale di Reggio Emilia, l’incarico di Commissario ad 

acta presso l’Istituto Comprensivo “A. Ligabue” di Reggio Emilia per l’approvazione del 

programma annuale per l’esercizio finanziario 2021; 

PRESO ATTO di aver assunto i poteri propri del Consiglio d’Istituto per l’approvazione del Conto 

consuntivo 2021; 

ACQUISITO dal Dirigente Scolastico il programma annuale 2021 sottoposto all’approvazione del 

Consiglio d’Istituto in data 12/02/2021 

 

D I S P O N E 

 

l’approvazione del Programma annuale dell’esercizio finanziario 2021, per consentire il regolare 

funzionamento amministrativo-contabile dell’Istituto, del quale si riportano i seguenti dati sintetici: 

mailto:reic834005@pec.istruzione.it
mailto:reic834005@istruzione.it
file:///E:/1_Nuova%20USB/a.s.%202015%202016/www.icligabue-re.gov.it


 

Pag. 3 di 4 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“ANTONIO LIGABUE” 
Via Rivoluzione d’Ottobre, 27 - 42123 REGGIO EMILIA 

Tel. 0522/585813 – Fax 0522/283346 – C.F.: 80016430359 

e-mail: reic834005@pec.istruzione.it – reic834005@istruzione.it –  

sito internet: www.icligabue-re.gov.it 

Programma Annuale (Mod. A) 

 

ENTRATE 

01-Avanzo di amministrazione presunto  € 196.002,07 

02-Finanziamenti dall'Unione Europea  € 0,00 

03-Finanziamenti dello Stato  € 20.176,67 

04-Finanziamenti della Regione  € 0,00 

05-Finanziamenti da Enti locali o da altre Istituzioni pubbliche  € 0,00 

06-Contributi da privati  € 0,00 

07-Proventi da gestioni economiche  € 0,00 

08-Rimborsi e restituzione somme  € 0,00 

09-Alienazione di beni materiali  € 0,00 

10-Alienazione di beni immateriali  € 0,00 

11-Sponsor e utilizzo locali  € 0,00 

12-Altre entrate € 0,00 

13-Mutui € 0,00 

TOTALE ENTRATE € 216.178,74 

 

SPESE 

Attività €69.063,32 

A01-Funzionamento generale e decoro della Scuola € 10.000,00 

A02-Funzionamento amministrativo € 20.000,00 

A03-Didattica € 27.517,21 

A04-Alternanza Scuola-Lavoro € 0,00 

A05-Visite, viaggi e programmi di studio all’estero € 7.406,00 

A06-Attività di orientamento € 4.140,11 

Progetti € 29.232,14 

P01-Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale" € 0,00 

P02-Progetti in ambito "Umanistico e sociale" € 29.232,14 

P03-Progetti per "Certificazioni e corsi professionali" € 0,00 

P04-Progetti per "Formazione / aggiornamento personale" € 0,00 

P05-Progetti per "Gare e concorsi" € 0,00 

Gestioni economiche € 0,00 

G01-Azienda agraria € 0,00 

G02-Azienda speciale € 0,00 

G03-Attività per conto terzi € 0,00 

G04-Attività convittuale € 0,00 

R98-Fondo di Riserva € 2.017,66 

D100-Disavanzo di amministrazione presunto € 0,00 

TOTALE SPESE € 100.313,12 

Z101-Disponibilità finanziaria da programmare € 115.865,62 

TOTALE A PAREGGIO € 216.178,74 

mailto:reic834005@pec.istruzione.it
mailto:reic834005@istruzione.it
file:///E:/1_Nuova%20USB/a.s.%202015%202016/www.icligabue-re.gov.it


 

Pag. 4 di 4 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“ANTONIO LIGABUE” 
Via Rivoluzione d’Ottobre, 27 - 42123 REGGIO EMILIA 

Tel. 0522/585813 – Fax 0522/283346 – C.F.: 80016430359 

e-mail: reic834005@pec.istruzione.it – reic834005@istruzione.it –  

sito internet: www.icligabue-re.gov.it 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO € 196.002,07 

 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO € 80.136,45 

- di cui importo vincolato € 0,00 

- di cui importo non vincolato € 80.136,45 

 

DISPOSIZIONI FINALI 

Il presente atto è immediatamente esecutivo, comporta la cessazione della gestione provvisoria, il 

Dirigente Scolastico avrà cura di pubblicarlo unitamente al programma annuale ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 5 comma 11 del decreto n. 129/2018. 

 

   Il presente atto, completo dei documenti allegati, sarà, inoltre, trasmesso: 

 All'Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna – Ufficio II;  

 All'Ufficio XI Ambito Territoriale di Reggio Emilia;  

 Al Presidente del Consiglio d’istituto dell’Istituto Comprensivo “A. Ligabue” di Reggio Emilia 
(RE); 

 Al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “A. Ligabue” di Reggio Emilia (RE); 

 Ai Revisori dei conti c/o l’Istituto Comprensivo “A. Ligabue” di Reggio Emilia; 
 

 

 

 IL COMMISSARIO AD ACTA 

 Felicita Buscaino 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

Allegati: 

1. Relazione di accompagnamento al programma annuale per l’esercizio finanziario 2021. 

2. Modello A – Programma annuale 

3. Modelli B – Schede illustrative finanziarie 

4. Modello C – Situazione amministrativa presunta 

5. Modello D – Utilizzo avanzo di amministrazione presunto 

6. Modello E – Riepilogo per tipologia di spesa 

 

mailto:reic834005@pec.istruzione.it
mailto:reic834005@istruzione.it
file:///E:/1_Nuova%20USB/a.s.%202015%202016/www.icligabue-re.gov.it

